



2018年11月8日

2019年3月期 第2四半期決算関係データ

株式会社ニコン

1. 売上収益・損益(単位:億円、億円未満は切り捨て)

	2018年3月期			2019年3月期				
	第2四半期	第2四半期 累計	通期	第2四半期	第2四半期 累計	第2四半期 累計(8/7予想)	通期 (8/7予想)	通期 (11/8予想)
全社								
売上収益	1,581	3,284	7,170	1,688	3,357	3,320	7,400	7,400
営業利益	106	230	562	116	306	270	740	740
税引前利益	83	214	562	119	338	280	760	760
親会社の所有者に 帰属する利益	51	139	347	65	228	190	530	530
映像事業								
売上収益	843	1,752	3,607	718	1,509	1,500	3,200	3,200
営業利益	78	154	302	8	132	150	330	310
精機事業								
売上収益	428	980	2,263	626	1,216	1,240	2,820	2,820
営業利益	70	201	533	157	298	300	680	680
ヘルスケア事業								
売上収益	142	252	568	161	294	260	630	630
営業利益	-1	-21	-32	-2	-23	-50	-40	-30
産業機器・その他								
売上収益	167	298	732	183	337	320	750	750
営業利益	21	15	50	16	27	20	60	60
各セグメントに配賦されない 全社損益	-62	-119	-291	-63	-128	-150	-290	-280

* 2018年3月期および2019年3月期ともに国際会計基準(IFRS)で表示しております。

* 「各セグメントに配賦されない全社損益」はセグメント間取引額消去を含めて表示しております。

2. 為替レート(単位:円)

	第2四半期	第2四半期 累計	通期	第2四半期	第2四半期 累計	第2四半期 累計(8/7予想)	通期 (8/7予想)	通期 (11/8予想)
USドル	111	111	111	111	110	107	106	108
ユーロ	130	126	130	130	130	130	130	130

3. カメラ関連販売台数(単位:万台)

レンズ交換式デジタルカメラ	59	131	262	50	107		230	225
交換レンズ	94	202	401	76	165		340	335
コンパクトデジタルカメラ	62	139	251	42	85		170	170

4. 露光装置販売台数(単位:台)

FPD用	13	34	67	17	36		70	70
半導体用								
新品	2	7	17	5	8		23	23
中古	4	4	13	5	9		12	12
合計	6	11	30	10	17		35	35

5. FPD露光装置世代別販売台数(単位:台)

* 中古機種は含まず。

5/6世代	6	23	34	1	4		16	16
7/8世代	7	11	30	13	25		36	36
10.5世代	0	0	3	3	7		18	18

6. 半導体露光装置機種別販売台数(単位:台)

* 中古機種を含む。

i線	3	4	12	5	10		13	13
KrF	1	1	5	1	1		4	4
ArF	1	3	8	3	5		11	11
ArF液浸	1	3	5	1	1		7	7

7.設備投資額・減価償却費・研究開発投資(単位:億円、億円未満は切り捨て)

		2018年3月期	
		第2四半期 累計	通期
全社	設備投資	173	334
	減価償却	153	317
	研究開発	265	607
映像事業	設備投資	30	64
	減価償却	67	139
	研究開発	99	234
精機事業	設備投資	19	44
	減価償却	12	26
	研究開発	63	143
ヘルスケア事業	設備投資	32	50
	減価償却	14	31
	研究開発	34	79
産業機器・その他	設備投資	46	74
	減価償却	17	38
	研究開発	22	58
共用部門	設備投資	46	102
	減価償却	43	83
	研究開発	47	93

2019年3月期	
第2四半期 累計	
124	
137	
306	
29	
49	
117	
16	
13	
79	
8	
16	
35	
32	
18	
25	
39	
41	
50	

2019年3月期	
通期 (6/7予想)	通期 (11/8予想)
300	300
290	290
670	670
---	---
---	---
250	250
---	---
---	---
170	170
---	---
---	---
95	95
---	---
---	---
65	65
---	---
---	---
90	90

* 無形固定資産を含んだ金額。

8.配当(第2四半期末/期末:円)

14/3	15/3	16/3	17/3	18/3	19/3
10.0 22.0	10.0 22.0	8.0 10.0	12.0 4.0	14.0 22.0	30.0 30.0(11/8予想)